
ESTADO DO MARANHÃO 

IÁRIO OFICIAL 
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ANO XLVII N° 062 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 50 PAGINAS 

SUMÁRIO 

ACORDO 
Escola de Governo do Maranhão - EGMA 01 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado de Governo e Outros .... ........... ...01 e 50 

ATAS 
Companhia Maranhense de Gás — GASMAR e Outras 04 

AVISOS 
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 21 e 50 

COMUNICAÇÕES 
Secretaria de Estado da Infraestnitura e Outras 36 

CONTRATOS 
Secretaria de Estado da Saúde c Outros 38

CONVÊNIOS 
Secretaria de Estado da Saúde 44 

ERRATAS 
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano 
e Outra 45 

ESTATUTO 
Associação Folclórica Coco Piriná -AFOCOPI 45 

NOTAS DE EMPENHO 
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA ........ 45 

ORDEM DE FORNECIMENTO 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão 47 

PORTARIAS 
Defensoria Pública do Estado e Outra 47 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
Instituto de Colonização e Terms do Maranhão — ITERMA 50 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares— E.MSERli  50 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO COELHO:45215170304 

ACORDO 

ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO - EGMA 

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA N°. 002/2023 - EGMA PROCESSO N° 23117/2023 — EGMA. 
ESPÉCIE: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA N°. 002/2023— EGMA para mútua cooperação visando a promoção 
dc atividades formativas aos servidores públicos da Administração 
Estadual que entre si celebram a Escola de Governo do Maranhão — 
CNPJ: 11.308.791/0001-38 c Secretaria dc Estado dc Transparência c 
Controle do Estado do Maranhão — CNPJ: 21.853.640/0001-14. OB-
JETO: Constitui objeto deste inseminem° a realização de mútua coo-

peração visando a promoção de atividades formativas aos servidores 
públicos da Administração Estadual relacionadas a temas pertinentes 
à Administração Pública, tais corno: Tomadas de Contas Especiais. 
Licitações e Contratas, Gestão Pública, Procedimentos Administrati-
vos D;sciplinares, entre outros, de acordo com o Plano de Trabalho. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2023. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
caso haja interesse das partes, e entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. ASSINATURAS: Pela 
Escola de Governo do Maranhão: a Diretora Leuzinete Pereira da 
Silva e pela Secretaria de Estado de Transparência e Controle: o 
Secretário Raul Cancia.n Mochelleuzinete Pereira da Silva Dire-
tora da Escola dc Governo do Maranhão. 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRAIO DO 4` TERMO ADM-
VO AO CONTRATO N.° 11,2019ISEGOV/MA. PROCESSO N? 00410 
14/2021SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ES-
TADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ a" 24.393.108/0001-
50, representado por seu Secretário, MÁRCIO RIBEIRO MA-
CHADO, CPF n.' 237.742.823-15. CONTRATADA: ANIMER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL CNPJ/ 
ME n.* 19.876.52910001-00, representada por JULIO CEZAR RI-
BEIRO DA SILVA FILHO, inscrito no CPF sob o n."063.613.096-73. 
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é prorrogar a vigên-
cia do Contrato n.° 11/2019/SEGOV/MA por mais 12 (doze) meses. 
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses 
o pram de vigência do Contrato n.° 11/2019/ SEGOV'MA, contados 
a partir de 03/04/2023, com término em 02/0412024. DO VALOR: O 
valor do contrato continuará de RS 60.297.48 (Sessenta mil, duzentos 
e noventa e sete reais, e quarenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 — SE-
CRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE GESTORA 
RESPONSÁVEL: SEGOV; FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO; 
SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 
0411 - APOIO ADMINISTRATIVO; AÇÃO: 4457 - ADMINISTRA-
ÇÃO DA UNIDADE; FON"TE DO RECURS0101 T.E./1500 RECUR-
SOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 01151 — 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO; NATUREZA: 339039 — SERVIÇOS 
DE TERCEIROS.-PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE: GLOBAL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520+2002. na Lei 
Complementar n." 123/2006, na Lei Estadual nf 10.403, de 29 de de-
zembro de 2015. no Decreto Federal n." 3.555. de 08 de agosto de 2000. 
da Lei Estadual n.° 10.403, de 29 de dezembro de 2015. Lei Federal n.° 
8.666/93 e demats normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINA-
TURA: 27/03/2023. MÁRCIO RIBEIRO MACHADO SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DE GOVERNO. 

EXTRATO DE ADITIVO EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATON."46/2021/SEGOVIMA.PROCESSON."0028276/2023/ 
SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO - SEGOV/MA. CNPJ a." 24393.10810001-50. represen-
tado por seu titular, MÁRCIO RIBEIRO MACHADO, CPF n." 237. 
742.823-15 e RG n° 426861. CONTRATADA: TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A, CNPJ n.° 03.506.307/0001-57, representada 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

teressados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
n" 08/2023 - PMR-MA, do tipo Mcnor Preço por Item, objetivando 
o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empre-
sa para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EP1) c 
Uniformes Profissionais, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo da Prefeitura de Ro-
sário/MA, sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horá-
rio de Brasília-DF) do dia 17/0412023 que será conduzido pelo seu 
Pregoeiro. através do Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.be nos termos da 
Lei n° 10.520/2002, Decreto Federal u° 7.892/13, Decreto Federal n° 
10.024/2019, Lei Complementar n" 123/2006, Lei Complementar n° 
147/2014, Decreto Federal ff 8.538115 e alterações, bem como apli-
cando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666'1993 e suas 
alterações. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, em www.ponalde-
compraspublicas.com.ba e sue da Prefeitura Municipal de Rosário/ 
MA https:/Avww.rosario.ma.gov.br/. Rosário - MA, 27 de março 
2023.Jose Plínio Coelho Caíres. Pregoeiro -Rosário/MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DE CONI1NUAÇÃO !TOMADA DE PRE-
ÇOS N° 02/2023-CPL Torna pública, para conhecimento dos partici-
pantes da continuidade da Tomada de Preços o' 02/2023 na sede da 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, localizada 
na pra.,%i Getúlio Vargas - centro, cujo objeto é a Contrafação de empresa 
especializada paras cacat- ição dos serviços de Contratação de empresa espe-
cialimcla para a execução dos serviços de pavimentação asfáltica na zona 
rural do município através do Contrato de Repasse n°:. 925334/2021 - 
MDR - Caixa Económica Federal„ terá sua continuação no dia 04 de 
abril de 2023 as 0900 hrs„ demais informações, no endereço supra de 
2° a 6° feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. e-maila.plsandomingos. 
ina@grnail.coni ou www.saodomhuroadornarainhao.ma.gov.br.httpa
São Domingos do Maranhão (Ma),28 de março de 2023 -Jorges Fran 
Costa Ramalho Silva - PRESIDENTE DA CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETR8NICO N°13/2023 
- S.R.P OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de processo de dados e :ilidia 
digital. DATA DA ABERTURA: 14/04/2023 às 09h00min, horário de 
Brasil ia/DF. Local de Realização: Portal CP - www.comprasaodomin-
gos.com.br Edital e demais informações disponiveis em www.saodo-
mi ngosdomaranhao.ma.gov.br OU pelo e-mail eolsaodornineoamakv 
eutlookaann. Sio Domingos do Maranhão (Ma),28 de março de 2023 
Jorges Fran Costa Ramalho Silva - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO !TOMADA DE PREÇOS N° 06/2023-
CPL. Toma público, para conhecimento dos interessados que realizará 
às 09:00 do dia 18 de abril de 2023, sede da Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Maranhão - MA. localizada na praça Getúlio Vargas 
- centro, licitação na modalidade Tomada de Preços N' 06/2023/CPL 
do tipo menor preço global cujo objeto é Contrataçiki de empresa espe-

cializada na imPlantação de melhorias sanitárias domiciliares na zona 
urbana do municipio convênio - FUN ASA - PLARFOR M A BRASIL 
Nj 936233/2022, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados c 
obtidos gratuitamente no endereço supra de 2 a 6° feira, no horário 

de 8:00 as 12:00 horas. e-maikeplarodomingosanaQoutlook.com ou 
www.saodmaineosdornaranhao.ma.eov.br.httna São Domingos do 
Maranhão (Ma),28 de março de 2023 Jorges Fran Costa Ramalho 
Silva PRESIDENTE DA CPL. 

SEXTA-FEIRA, 31 - MARÇO - 2023 .3 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA 

A Prefeitura Municipal de Santa lnés, por meio de sua Comissão Per-
manente de Licitação - CPI., torna público que realizará, AVISO DE 
LICITAÇÃO: Processo Administrativo N°: 009/2023 Pregão Ele-
trônico N": 015,2023. que tem por objeto Registro de Preços para 
eventual e futura contratação dc empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de aunbuláncias para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde do Municipio de Santa Inés1M A. do tipo "MENOR 
PREÇO" CRITÉRIO DE JULGAMENTO "POR ITEM" que reger-
-se-á pelas disposições da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto 10.024/19, do Pregão Eletrônico, Decreto N°7.892, de 
23 janeiro de 2013, peto estabelecido nu Edital e SCUJ anexos. Data: 
dia 18 de abril de 2023 às 14:00 horário de Brasília. no endere-
ço www.comnrasnet.gov,br portal de compras do Governo Federal. 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Central de Licitação de 2° a 6' feira das 08h00inin às 
12h00min. situada à Av. Luiz Munia 1005 - Centro - Santa Inês/ 
MA onde poderá ser consultado dou obtido gratuitamente em mi-
dia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) 
mediante ao recolhimento da importância dc RS 50,00 (cinquenta 
reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo 
portal da transparência do municipio: http: :santainespm.meu-cloud. 
com:80781Transparenciall. Eventuais esclarecimentos adicionais de-
verão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário 
de expediente, por e-mail, no endereço eletrônico: eplsantainesai
mal^ e preferencialmente através do sistema. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS 
PATOS —MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: N°007/2023. 
A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conheci-
mento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global por LOTE, objetivan-
do a Contratação de empresa para a prestação de reforma e ampliação 
de escolas no Mtuncipio, o qual será processado c julgado em confor-
midade com as disposições da Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital à realizar-se às às 10:00 horas do 
dia 20 de abril de 2023. A sessão pública dc julgamento será realiza-
da nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação -CPL, situada a Av. Getúlio 
Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no dia, 
hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação 
e proposta de preços. O Edital está disponibilizado, na integra no Portal 
de Transparência do Município no endereço: https://saojoaodospatos. 
ma.gov.hraraasparencial e também poderá ser consultado e obtidos na 
sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL. localizada no Prédio 
da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135. Centro - CEP: 65.665-000, São 
João dos Patos/MA. de 2° a (?, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda 
ser solicitado através do e-mail: cplsjpma@gmail.com..Esclarecirnento 
adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda pelo teletbne: -55 
998433-5116. São João dos Patos (MA), 30 de março de 2023. Gilvana 
Notara Araújo CO'llia — Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N" 027/ 

2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Pre-

feitura Municipal de São João dos Patos - MA. através de seu Pre-

goeiro, tonta público para conhecimento dos interessados que está 

realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÓNICA, 


